Sistema de Transferência de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos
Municipais de Saúde e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução CIB/MT Ad Referendum Nº 13 de 12 de abril de
2023, que dispõe sobre a aprovação  de cofinanciamento estadual excepcional de custeio no valor
total de R$ 15.500.000,00 (quinze milhões e quinhentos mil reais), parcela única  para melhoria
da rede de Atenção Primária e Especializada da Saúde do município de Cuiabá-MT.
RESOLVE:
Art. 1º ORDENAR o repasse financeiro do Cofinanciamento Estadual Excepcional de Custeio e
autorizar a aplicação dos valores para os efeitos financeiros a que se destinam, no valor total de R$
15.500.000,00 (quinze milhões e quinhentos mil reais),  parcela única, fundo a fundo.
Art. 2º As despesas decorrentes desse repasse financeiro correrão por conta dos recursos
financeiros e da dotação orçamentária a seguir:
Dotação Orçamentária:
Função: 10 - Saúde
Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde/FES